Detractor res. Psal. 110.

Galat. 5. Iacobi 4. Accommodantes aurem detractoribus.

Dani. 23.

Sapien. 7. Pium consiliū.

Susurrōnes.

Susurrōnes Iudæ proditori assimilantur. Hypocrite.

cia eius. Rursum, Non veniet in conspectu eius omnis hypocrita. Item, Laus impiorū breuis est, & gaudiū hypocritæ ad instar puncti. Item, Simulatores & callidi prouocant irā Dei. *Matth. 23.* In hos Christus horrendū illud vā deponat: Vē, inquit, vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui mundatis quod deforis est calicis & paropisidis, intus autē estis pleni rapina & immūditia. Et paulō post: Vā vobis scribæ pharisæi hypocritæ, qui si miles estis sepulchris dealbatis, quæ apparēt hominibus speciosa, intus verō sunt plena osibus mortuorū & omni spurcitia: sic & vos apparetis hominibus iusti, intus autē estis pleni hypocrisis & iniquitate. Quos & alibi increpās, inquit: Vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autē nouit corda vestra, quia quod hominibus altū est, abominatio est apud Deum. His etiā intolerabiliore sunt, qui publicē se iactant, ac ea sibi gloriose arrogāt quæ non habēt, vt vel hinc proximos deprimant aut contēnant. Talis erat pharisæus ille euangelicus, qui ausus est etiam apud ipsum Deū (qui solus intuetur cor) se inaniter iactare: Gratias (inquiens) ago, quod nō sum sicut ceteri homines, raptores, iniusti, adulteri, veluti etiā hic publicanus. Disperdat (inquit Psaltes) dominus vniuersa labia dolosa & linguā magniloquam. Quāobrem sermō monet Paul⁹, vt qui gloriatur, in domino gloriatur, quod sci licet non is, qui seipsum cōmendat, probatus sit, sed quæ deus commendat. At è regione, eodē reatu tenētur, qui contrariū vitium incurrunt, veluti qui se fallendi studio humiliant ac deiciunt, quos scriptura vitandos esse dicit: Qui submiserit (inquit) vocē suam, ne credideris ei, quoniam septem nequitie sunt in corde illius. Et Sapiens ait: Est qui nequiter se humiliat, & interiora eius plena sunt dolo. Pari reatu tenētur adulator, qui ad potentiorū gratiam captandā, eorū & dicta & facta quæcunque tandē ea sint, laudant ac depreciant, quos Psaltes auersatur, cū ait: Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleū autē peccatoris non impinguet caput meū. Et alibi queritur, quōd laudetur peccator in desiderijs animæ suæ, & iniquus benedicatur. Nec omnino nō peccāt in hoc præceptū loquaces, stultiloqui, scurræ, & id genus alij. Nam Salomon testatur, In multiloquio non deesse peccatū. Contrā verō, eum qui custodit os suum, custodire animā suā. Qui autem inconsideratus est ad loquendū, sensurū mala. Et Eccles. 23. legis: Qui multis vitur verbis lædit animā suam. nam

Matth. 23.

Iactatores.

Luce 15.

Psal. 11.

1. Cor. 1.

Deiicientes se studio fallendi.

Adulatores.

Psal. 107.

Psal. 9. 10.

Loquaces.

nā & Psaltes ait: Vir linguosus non dirigitur in terra: Tanta est autem huius præcepti vis, vt Iacobus hunc perfectum virum dicat, qui verbo non offendit: tanta difficultas, vt nisi diligētissimè caueamus, frequēter in hoc præceptū impingamus, nā vt idem Apostolus ait: Omnis natura bestiarū, & volucrum & serpentū, & ceterorū domantur, & domita sunt à lingua. Linguā autem nullus hominū domare potest. Quod tamen ne sic accipias, perinde atque omnino præstari impossibile sit. audi quod sequitur: Sit autē omnis homo velox ad audiendum, & tardus ad loquendū. Gratia sanè Dei opus est, vt tā inquietum malum refrænes, ab ipso Deo nunquā non cū Psalte postulanda, in hunc modū precante: Pone Domine custodiā ori meo, & ostiū circumstantiæ labijs meis. Qui linguæ malitiam (modo ea abutamur): rursus qui linguæ vilitatem ac bonitatem (si ea rectè vti consuescamus) nosse velit, Iacobum Apostolū legat. cap. 3. Peccant in super & in hoc præceptum, qui proximi vitam, verba aut facta male interpretantur, aut inauditū adducūt, quemadmodū supra ostendimus. Peccant denique, qui mentem habent ab ore quomodo libet dissidentem, hoc est qui (vt Psaltes ait) non loquuntur veritatem in corde suo, quos ille etiā à tabernaculo Dei excludit: veritatem enim & simplicitatem cordis hoc præceptum requirit, quam qui non præstat, hic non dubium impingit.

Psal. 139. Magna huius præcepti vis. Iacobi 3. Ibidem.

Psal. 140.

Lingua mali. Bonitas.

Psal. 14.

P R A E C E P T V M N O N V M.

Non concupisces domum proximi tui.

P R A E C E P T V M D E C I M V M.

Nec desiderabis uxorem eius, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

Exo. 20.

Hæc postrema duo præcepta coniunctim ponuntur in Exodo hoc modo: Non concupisces domū proximi tui, nec desiderabis vxorē eius, non seruū, non ancillā, non bouem, non asinū, nec omnia quæ illius sunt. In Deuteronomio ponuntur. vero, ac serie, Non concupisces vxorem proximi tui, non domum, non agrū, non seruū, non ancillā, non bouem, non asinum, & vniuersa quæ illius sunt. Quo factum est, vt supra diximus, quōd Origenes secutus Hebræos, vnū ex his duobus

Hæc duo præcepta coniunctim ponuntur. Dent. 5. Origenes ex duobus vnū scit.

præceptis copulatis fecerit, & tamen quò numerus denarius solidus & integer maneret, primum præceptū, prioris tabulæ in duo secuit. Sed magis ecclesiæ placuit Augustini sententia, qui primæ tabulæ præcepta tria facit: secundæ in sex digerit, hæc posteriora non vnum, sed duo faciens. Et discretè quidem Moses in Deuterone. (quæ est legis repetitio) discretiuisse videtur concupiscentiam vxoris alienæ, à concupiscentia cuiuslibet rei alienæ. Quibus positis, cætera cepit adiungere, vt quid domus nomine intelligi vellet, significaret.

Deut. 5.

Questio. Quo differant sextum & septimum ab his duobus ultimis. Dilutio. Acto. 7.

Sed dices: Quonam differt sextum illud: Nō mœchaberis, ab hoc, quod est, Nō cōcupisces vxorem pximi tui? Rursus septimū, Nō furtū facies, ab hoc, quod est, Nō concupisces domū, aut quancunque rē proximi tui? Respondemus potuisse quidē hæc duo postrema, sub prioribus sexto & septimo cōprehendi, q̄ non dubium sit, eum qui malū facinus prohibet, eū simul etiā malam phibere voluntatem. Sed hoc ruditati ac duriciæ populi Iudaici (quem prophetaꝝ populū incircuncisi cordis testantur) datū est. Ne enim crederet ille hoc nō esse peccatū apud Deum, quod apud homines est impunitū, præceptis nō mœchadi & nō furandi (in quibus ipsa opera expressim notata & phibita sunt) hæc postrema subiunxit, quibus exertē malā etiam vetat voluntatē, quo magis mirādum est, post hanc latā legem viros etiā quosdā illustres apud Iudæos, hoc crasso errore laborasse, quòd putarent nō antè cōmitti peccatū, quān cupiditas, et si nō in operis perfectionem, saltē in conatū maleficiꝝ prorupisset, è quorum numero Iosephus fuisse videtur, qui Polybium, hominē ethnicum reprehendit, quòd ille Antiochū illustrem miserè perisse testetur, ob id tantum, quòd voluerit tantū ac destinarit spoliare templū Dianæ. Quod Iosephus absurdè dictum esse putat, diffiniēs malè sano quidē iudicio, eū nullatenus egisse peccatū, illò que reatu teneri, qui tantum peccare cogitasset.

Error Iudeorum.

Iosephus. Polybius.

Psal. 36. Esai. 1. Hier. 4.

Quæ Iudaica planè Iosephi sententia, quān sit omni scripturæ, præsertim his duobus præceptis contraria, nemo non videt, nisi tamen quis cōtendat, cōcupiscentiæ nomine hoc loco non tā venire qualemcunq; cupiditatem quā conatum maleficiꝝ. Sed quo minus Iudæi hoc sensu hæc præcepta acciperēt, passim ex prophetis discere poterāt, qui Dei iussu hoc vbique requirunt, vt non tantū externum opus atque etiā conatus ipse, sed etiā malum cogitationū ab oculis diuini au-

feratur. Et sapiēs apertè testatur, peruerfas cogitationes separare à Deo, nec mirū: quū enim (vt Tertullianus ait) voluntas origo culpæ sit, quare non tanto potior ad pœnā est, quāto principalis ad culpā? Sed rursus rogabis, cur in præceptis periuriū, homicidiū & falsum testimoniū vetantibus, non est expressim prohibita concupiscentia, quæ admodū in his quæ adulterium & furtū respiciunt? August, nō ineptè responder, libidinis & habēdi affectū, penitus esse cunctis à natura insitum, quān periurij, homicidij, aut ferendi falsi testimonij: ab his enim suo pte ingenio abhorremus, verū ad illa, nimirū ad corporeas voluptates, ac huius seculi opes ac diuitias, statim ab adolescētia proni admodū ac p̄liues sumus: idcirco opus erat, vt in his, ad quæ veluti bona quædā corporis inclinamur, ac veluti rapimur nō tantum factum, sed & affectus prohiberentur, quū in illis nemo nō sanæ mentis, & qui vel naturali iudicio præditus esset, facile iudicaret, prohibito factō prohiberi quoque pessimam faciendi voluntatem.

Tertullianus. Questio.

August.

Ceterū horū præceptorū, vt & aliorū omnium vim nusquā meli⁹ ac certius discas, quān ex Christi Euangelio, qui æternū Dei verbū, vt est legislator, ita nimirū est eiusdē optimus interpret. Lex dicit, Non mœchaberis, intelligit Iudæus, prohiberi tātum externū adulteriū Christus interpretatus est, non tantū hoc veritum, sed etiam omnem mœchadi affectum. Sic cū lex dicit, Non cōcupisces vxorē proximi tui, non domū, non agrū, &c. Iudæus intellexit, non sic concupisces, vt non tantū animo verses, sed & perpetrare saltē tētes ac coneris maleficiū, nimirum solum affectum prauum nō iudicās vitiosum. Aut si quis ex Iudæis sensatior fuit: præceptū, Non concupisces vxorē, interpretatus est, animo scilicet cum ea, si permittatur, mœchadi: aut præceptum, Non concupisces domū proximi, animo scilicet nudadi proximum tuū facultatibus suis, iniustus quibusque rationibus. At Christus horū præceptorū vim latius patere cōtestatur, sic scilicet, vt non tantum in hanc legē cōmittant, qui proximi vxorem desiderant animo cum ea mœchandi, sed etiā qui proximo inuident, quòd talem coniugem nactus sit, quā ipsi sibi, si vlla detur occasio, vxorem esse velint. Itidem quòd non tantum rei sint, qui rationibus manifeste iniquis, proximi facultates ad se pertrahere conantur, aut etiam affectant, sed etiā illi qui quocunque modo se locupletari cum aliena

Horum præceptorum vim.

Latissimè patēt hæc præcepta.

Qui velint locupletari.

pletari cū
aliena sa-
ctura.

Ius ciuile
non excu-
sat male
affectū à
peccato.

Ista postre-
ma sunt e-
tā per se
mandata.

Mat. 6.
Aug. de
ser. domini
in monte.
libr. 1.

Oculus,
intentio.
Lumen
mentis in-
diciū.

Aug. de
ser. domini
in monte.
libr. 1.
Christus
requirit
cor mun-
dum.

Immūdus
oculus.

iactura seu incommodo cupiunt, quales sunt, qui proximum velint in eā necessitatē incidere q̄ eū cogat, et si cū dāno, sua illis diuēdere. seu qui quouis quēsito ingenio vel colore proximi bonis insidiātur, quāuis id faciāt modis ac rationibus à iure ciuili haud reprobatis, in odō saltē eo animo res agatur, vt malint sibi quā proximo esse prospectū. In quā sententiā si hęc postrema p̄cepta intelligātur, fit, vt & ipsa per se sint mandata, non tantū expositoria aliorū. Hanc autem esse horū p̄ceptorū vim Christus declarat, cū iubet, vt eodē animo simus erga proximū, quo velimus vicissim eū erga nos esse. Deinde cum docet totū penē in eo sitū esse, si oculus no- ster, qui est totius corporis lucerna, simplex fuerit, quōd tum totū corpus futurum sit lucidū: sin oculus fuerit nequū, totū etiā corpus tenebrosum fore, quōd scilicet fieri non possit, vbi lumen quod in nobis est, tenebræ sunt, ipsas tenebras nō posse non esse maximas. Oculum autē Christus hic appellat ipsam intētionē, qua faciamus quicquid facimus: quē si mū- da fuerit & recta, & in illud defixa, quod intuentū est, omnia opera nostra, quæ secundū eam operamur, necesse est esse bo- na. Sin autē intētio mala fuerit, etiā ipsum lumē in tenebras conuertendū. Lumen nimirū appellans, mentis iudiciū, quo quisq; nouit quo animo quid faciat. Quod rectē dicitur ver- ti in tenebras, quū simplex intentio, non ad Dei seu proximi dilectionē, sed ad suū ip̄sū amorē inclinatur. Quod cū fit, hoc est cū ipsa cordis intentio sordidatur, omnino necesse est, & ipsum factū (cuius incert⁹ est exitus) sordidū & tenebrosum esse: quia etiā bene alicui proueniat, quod tu nō recta & mū- da intentione facis, id te nō excusat: sed quomodo tu feceris, tibi imputatur, non quomodo illi prouenerit, consideratur.

In summa, Christ⁹ cor mūdū requirit, & solos eos qui mū- do sunt corde, beatos pronuntiat. Mundū est cor, quod ab omnib⁹ terrenis desiderijs defæcatū est. Mundū est cor, q̄ totū in Dei & proximi amore est effusum, quod nō sua quērit, sed ea tantū quę Dei sunt & proximi. Quod proximū diligit p̄pter Deum, nō p̄pter vllum tēporale cōmodū, nō quod fratri cōsulit, quōd hinc aliquid emolumētī sibi reditu- rū est, sed quia proximus est, & propter Deū: alioqui si tēpo- rale cōmodum tantū spectet, sibi duplex cor facit, quo pro- hibetur à vidēdo Deo, in cuius solauisione sita est beatitudo certa ac perpetua. Immūdus est oculus, qui non diligit proxi-

mum tanquā seipsum: qui sibi bene esse optat, etiā si in inter- im proximo sit male: qui sibi cupiat omnia ad nutū adfluere, vt- cūque tādē cū proximo res agatur. Is enim oculus à Chri- stiana charitate in sui amorē deflectitur, quem Aug. rectē di- xit, caput omnīū esse peccatorū. Christiana charitas nō quæ- rit quæ sua sunt, sed quæ aliorum. 1. Corin. 13. Sui amor, Deo quæ Dei sunt detrahit: hominibus, quæ sunt hominū: hunc è mētibus nostris profigatū esse volunt hęc nouissima p̄cep- ta. Qui nisi ciiciatur, & subintret charitas, nō dubiū est nos quā lōgissimē ab adimplētionē mādatōrum Dei abesse, q̄ sola pximi dilectio legē adimpleat. Scim⁹ sapiētes ethnicos, sui amorem pximi dilectioni antepōnere. Vnde nō dubium nata est vulgata illa sententia, Charitas ordinata incipit à se- ipsa. Rursus, Tunica pallio propior est. Et quod Terētius ait: Omnes sibi melius esse male quā alteri. Itē, eū optime vi- uere, qui sibi uiuit. Sed nū hęc sententiæ cū Christiana doctri- na cōueniant, viderint alij: nos certē suam Christi & Apo- stolos, & verbo & exemplo docuisse veram Christianā chari- tatē exhibere, vt proximi salutē nostrā etiam antepōnamus.

NE tamen hic impingas, ad duo respiciēdum est. In pri- mis, vt q̄ diximus de nō cōcupiscēdis rebus proximi, intelligas, te num in hęc legem cōmittere, si eo animo cōcupiscas, vt in ipsis tua cōmoda quæras, incurius interim nū hinc pximo cōmodes vel incōmodes: nam qui iubemur in omnibus proximi vtilitatē quęre, nostra verō cōmoda proximi vtilitatibus posthabere, ac proximū (quod in nobis est) iuuare, rei proculdubio corā Deo erimus, si nostrā tantū vtilitatē, nō proximi, spectemus. At si proximū suapte spōte res suas distrahere cupiat, factur⁹ ex pretio maiorē quā ex ip̄sa fructū, tūque bona fide ac mēte sincera, ab illo eas ti- bi compares, nullius peccati reus es. Absit enim, vt putes per Euangeliū legitimos cōtractus, qui ex iure gētium (quod est pars iuris naturalis) descēdunt, abrogatos esse. Sed hoc tantū in omnibus cōtractibus ac actionibus nostris Christus requi- rit, vt animus noster erga fratrem sincerus sit, vt oculus sim- plex, vt intentio recta sit, vt proximo suos successus perinde atq; nobis nostros gratulemur, vt ipsi sua cōmoda ac diuitias faueamus, vt nostra sorte cōtenti esse discamus, vt nostrā vo- cationē nō aspernemur, vt proximi cōditionem nō desiderē- mus præ nostra, vt illius res nō ambiamus cū illius iactura.

Aug. 9.
Caput om-
niū pec-
catorum,
sui amor.

Rom. 13.
Sapientias
huius seculi
sui amo-
ri pximi
amori præ-
ponunt.

Ad duo
respiciēdū.

Philip. 2.

Quomodo
liceat rem
alienā cō-
cupiscere.
Euange-
lium non
aboleat legi-
timos con-
tractus.

Mat. 5.
6. & 7.
1. Cor. 7.
1. Tim. 6.

Breuiter, vt voluntatem nunquā nocendi, sed semper cōmōdandi proximo habeamus: sic vt interim nobis liceat, modō hanc rectā intētionē cōseruemus, iusto labore ac etiā cōtractib⁹ facultates nobis parare, si sic paremus, vt illic bene vtamur, ac egētī pximo (quū opus est) succurrere spōte velim⁹.

Duplices affectus.

1. Pet. 2.

Ioan. 13.

Affect⁹ pugnātes cum lege Dei.

Secundō, non est putandum, his duobus præceptis omnes omninō affectus phiberi. Nam in vniuersum duplices sunt affectus. Quidam sunt omninō naturales, qui cū Dei lege nō pugnāt, veluti iuare liberos, necessarios, cōiuges, bene meritos. Item necessarium victū expetere, post fatigationē desiderio quietis & somni affici, & similes id generis. Qui certē affectus nullam habēt peccati rationē: nam & Christus, qui peccatum nullum fecit, & esurisse & sitisse, & ad quietē corporis se cōposuisse, Ioannem item Apostolum præ ceteris discipulis dilexisse perhibetur. Aliæ vero sunt appetitiones & affectus pugnantes simpliciter cum lege Dei, veluti, sunt res alienas aut coniugē cum incōmodo proximi appetere, aliis suos successus ac beneficia Dei inuidere, & id genus alij. Atque hi semper mali sunt & peccatū pariunt, si tamen consensus accedat, & proinde his præceptis vetiti.

Triplicis cōcupiscētia phibetur.

1. Ioan. 2.

QUō vero penitus intelligas, quid his hęc pcepta velint, nosce debes hic triplicē illam cōcupiscētia phiberi, de qua dixit apostolus: Omne quod est in mūdō cōcupiscētia carnis est, & cōcupiscētia oculorū, & supbia vitæ. Concupiscētia carnis prohibetur, quū dicitur: Non desiderabis vxorē proximi tui. Concupiscētia vero oculorū & superbia vitæ vetantur, quum dicitur: Non cōcupiscas domum proximi tui, nō seruum, nō ancillam, nō bouē, nō asinū, nec omnia que illius sunt. Domus enim in scripturis, & genus, & familiā, & famulitium, & statum, & ordinem, & opes, & facultates: breuiter, omnē hominis possessionē significat, tametsi si strictius accipiatur, familiam tantū, non etiam seruos & ancillas, ac reliquas res comprehendat. Quare disertē hic additum est, non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia que illius sunt. Peccāt itaque in hoc pceptū, non tantum qui vxorem proximi animo cum ea mēchandi desiderant, sed & qui suā vxorē proximi vxori posthabēt: qui proximo coniugem suā nō fauēt perinde atque sibi, sed magis eā accipere cuperēt, si vlla ratione liceret, etiā cum proximi incōmodo. Quod vitium apud Iudeos, quibus

Qui peccent in hoc pceptū.

repudium concedebatur, & frequentius & euidētius erat, nā permissione legis abutentes, alij aliorum vxores sollicitabāt, vt vel morofitate vel alia quapiam ratione, diuortij causam merito præstarent, quō illi, soluto matrimonio potirentur.

Prætext⁹ iuris non excusat.

Non dissimili ratione peccant, qui desponsam alteri abstrahunt & abalienant, etsi id prætextu iuris faciant, quō declaratur, matrimonium per verba (quæ de presenti vocant) contractum sponsalia prius inita dirimere. Deinde peccant in hęc præcepta, non tantum qui rem alterius, quanuis iniustus, sed etiam qui permisis apud homines rationibus, ac (vt dici solet) sub iuris colore nancisci appetunt, idque cum incommodo & proximi iactura. Neque enim tales tam fauent proximo quā sibi, oblitū præcepti apostolici, non quæ sua sunt singuli cōsiderantes, sed ea quæ aliorum: qui sibi bene consultum esse volunt, etsi interim male consultū sit proximo: qui ad iuris rigorem omnia exigunt, æquitatis penitus oblitū, idque sui commodi gratia qui occasionem dāni dant, & qui damno proximi non perinde atq; suo afficiūt, quod exemplis superius allatis fit manifestius. Et quisnon videt ad eundem modum peccare emptores & venditores, itidē per mutatores qui se in cōtrahendo decipiūt, etsi intra iusti pretij dimidium, quanuis lex ciuilis ob id contractū non rescindat: Nam alia est lex fori, alia lex poli, quæ præcipit, vt quōd tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Quamobrem siue veditor sis siue emptor, omnem dolum detegere, ac proximū de rei æstimatione ac pretio admonere debes nec abuti in tuū cōmodum, eius vel ætate, vel ruditate, vel incuria, vel necessitate. Vnde non dubiū est, & eos in hoc pceptum peccare, qui pactum redemptionis sic astringunt, vt euoluto certo tempore, res nunquam ad venditorem (qui eam distrahere coactus est) redeat, etsi id lex ciuilis permittat. Grauius peccant tutores & curatores & cæteri, quibus vel personæ vel res aliorū sunt commissæ, quum sinunt eos, quorum tutelā gerunt, genio indulgere, seu in omnē malitiam ruere, vt ipsi tandē eorum bona ad se pertrahant, aut qui negligentius in rebus eorum quā in suis agunt. Ad hęc peccant in hoc pceptum, qui virū aliquem præstantem, principi vel reipublicæ, cui nō sine magno commodo seruit, subducere moliantur: Qui seruos seu ancillas ac mercenarios etiam suis dominis ac heris immorigeros faciunt, qui abducunt, atq; aded quī nō monēt

Æquitatis rigori præferēda.

Alia lex fori, alia lex poli.

Pactū redemptionis.

ac hortantur, vt apud dominos suos (qui opera eorum libenter vtuntur) maneat, ac suo officio sedulo fungantur. Alia ratio est, si famuli ac famularum nolint diutius in seruitio manere vel quia domini mali sunt, vel quia mercedem denegant, vel vitium necessarium non suppediant, vel aliam iustam ob causam, tum enim licitum est alteri eorum operam conducere, quam id faciat non animo incommodandi proximo, quem admodum soluto matrimonio, licet alterius uxorem (cuius solam impudicitiam ac honestatem, quum adhuc alteri nupta esset, quis amavit) in uxorem ducere. In summa desiderant haec praecipua summam animi puritatem, ac impuritatem, immunditiamque detestantur.

Puritas animi desideratur. Difficillimaimpletio horum praecipuorum.

Hieronymus. Aug. de natura gratiae cap. 6. Haec nemo omnino sine peccato. Error excluditur.

Quomodo docendum de viribus nostris.

EX his facile deprehendi potest, quam sit horum mandatorum difficultas impletio, ac quanta vigilantia nobis opus sit, ne metas nobis à Deo praescriptas excedamus. Habemus enim innatam concupiscentiam omnis mali fomitem, quam quidem quam sit difficile intra diuinam voluntatis limites continere non tantum mali, sed & sancti ac pii subinde sentiunt ac testantur. Certè vt possibile est hominem renatum, non suis quidem viribus, sed Dei gratia hanc dei legem adimplere, tamen haec nemo inuentus est nemo (virginem matrem post Christum semper excipimus) qui se hanc legem vndique adimpleuisse, & omnino sine peccato esse, gloriari audeat: quum Ioannes Apostolus palam asserat, nos mendaces esse, si dixerimus, quod peccatum non habeamus. Rursus, nostra sententia, non rectè faciunt, qui asserunt, nos hic nihil posse, atque adeo concupiscentiam etiam in renatis regnare dicunt, vt etiam impossibile sit nos concupiscentiam non succubere, atque hanc legem adimplere: nam hac doctrina infirmos non leuiter offendunt: quosdam enim in pestilentem quamdam securitatem inducunt, vt existiment se frustra gratiam Dei ambire, ac conari, vt hanc legem adimpleant, quae adimpleri non possit: satis esse, vt credant Christum adimpleisse legem, atque hanc adimplerionem ipsis vtique de adimplerione incurris (si tamè in Christum suo modo credant) imputatum fore: quosdam vero de Dei iudicio magis merentes exanimant, ac in Deum murmurantes faciunt, quasi scilicet is, quae impossibilia sunt, vt faciamus praecipit. Erat itaque regia via pergendum, hoc est ecclesiastica doctrina potius inculcanda, quae (vt saepe diximus) sic de concupiscentia sentit, vt concupiscentia in necdum renatis, non tantum morbus sit, sed etiam peccatum, aeterna morte di-

gnum, etsi in nullum actum exteriorem prorumpat: At concupiscentiam in renatis morbum quidem esse, sed non peccatum, saltem proprie dictum, nisi accedat consensus. Nam Apostoli verba aperta sunt, quae eludi non possunt, nisi damnationis esse eis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Et Iacobus testatur, in fidelibus non ante peccatum esse concupiscentiam, nisi conceperit & pepererit. Concipit autem suggestionem & delectationem & parit assensum. Suggestio fit, vel per memoriam, vel per corporis sensum, cum aliquid scilicet videmus aut audimus, vel olfacimus, vel gustamus, vel tangimus. Delectatio subsequitur, si fruendi appetitus assurgere incipiat, tamen adhuc si & suggestioni & delectationi non consentimus, sed eam dominantis rationis iure cohibemus, peccatum non committitur. At si consensus facta fuerit, plenum peccatum erit, notum quidem deo in corde nostro, etsi factum non innotescat hominibus, atque haec sic se habere testatur rei gestae historia de lapsu primorum parentum in Genesi conscripta. Vides enim quo pacto illic à serpente fiat suggestio, & quaedam suasio, in appetitu autem carnali tanquam in Eua delectatio oriatur: in ratione vero tanquam in viro consensus. Qui tandem consummato peccato homo tanquam de paradiso, hoc est de beatissima luce iustitiae, in mortem expellitur, idque omnino iustissimè. Non enim cogit, qui suadet, & constat omnium naturas, tum demum suam seruare pulchritudinem, si in suo ordine gradibus suis consistant, vt consequens sit de superioribus, in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non esse declinandum. Nec quisquam hoc facere cogitur: & ideo si fecerit, sine iusta defensione puniatur: non enim hoc committit inuitus. Quod si ratio in sua sede consistit, nec declinat, à peccato immunis est homo, etsi fomes ebulliat. In quam sententiam dixit Gregorius: Cogitatio quantumcunque turpis mentem non pollut, si humana ratio non consentit.

Libenter fatemur in renatis ac piis hominibus legem peccati reliquam esse, habere illos semper quod deploret, quod scilicet carnis subinde infirmitatem sentiat, quod experietur se à perfectione legis longe adhuc abesse, quam assequeretur tandem in futura vita. Nam quotusquisque est, qui in afflictionibus, vt debet, nimirum citra ullam animi molestiam obtemperat, qui non interdum stomachatur, cum impiis omnia ex animo succedere videt? Rursus, quae dabis, in quo assiduam

Concupiscentia renatis.

Roma. 8. Iacobi 1. Concupiscentia concipit. Suggestio. Delectatio.

Consensus.

Gene. 2.

Aug. ibi dem.

Gregor.

Lex peccati in renatis.

Roma. 7. illā carnis & spiritus pugnā omninō extinctam esse reperias. Iam si extincta nō est quemadmodum penitus non extinguitur, donec per gratiā Iesu Christi de corpore mortis huius liberati fuerimus: qua tandē ratione dices vllū hominē, quantumvis spiritu vegeto & alacri sit, legē adimplere, vbi altera adhuc hominis pars repugnat, vt saltē aut debet, spiritū non subsequitur, sed magis remoratur: quēadmodum Christus dixit: Spiritus quidem promptus est, caro autē infirma. Et Paulus: Condelector enim legi Dei secundū interiorem hominem. Video autem aliam legem in mēbris meis repugnātem legi mentis meæ, & captiuantē me in lege peccati, quæ est in mēbris meis. Et paulō post: Igitur ego ipse mente seruiō legi Dei, carne vero legi peccati. Itaq; nō legamus, si peccatum largius accipias secundū phrasim Hebraicā, vt significat morbum aliquem seu defectū, imperfectionē, seu vitiiū, quod à perfectione legis nos remoratur, in piis, quantumvis piē agentibus, legem peccati, atq; ad eō peccatum esse, quem admodum accipiendus venit Apostolus, cap. 7. ad Romanos Sed si propriē peccatum accipias nimirum pro reatu, seu imputatione peccati, seu pro affectu, aut facto merente damnationem æternam, non conuenit nobis cum illis qui dicunt, concupiscentiam in renatis post baptismū tale peccatū esse, q̄ pugnet ex diametro cum lege Dei, & mereatur dānationem æternam. Nam quum Christus per baptismū seu renascentiam omne tale peccatum tollat. Præterea si nihil dānationis in his est, qui sunt in Christo Iesu, modō abstineant à cōsensu, & non secundum carnem ambulent, qua tandē fronte dicemus hunc morbū seu imperfectionē per se sumptam rem morte æterna dignam esse: Quod si dicas: Qui sit, vt hæc imperfectio in renatis tale peccatum non sit, quū lex perfectē adimpleri velit, & maledictum pronuntiet, qui non permanet in omnibus verbis legis: Respōdemus, hanc imperfectionem modō absit consensus in malū, à Deo non imputari piis in peccatum. Quin potius pius hanc imperfectionem ex Christi (qui solus legem perfectissimē adimpleuit, in cui⁹ corpus, veluti viua membra, insiti sunt) perfectione supplere, atq; eo modo in Christo legem etiam adimplere. Quod nō tacuit Apostolus, quum dixit: Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filiū suum mittēs in similitudinem carnis peccati, & de peccato dānauit pecca-

tum in carne, vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui nō secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

Potius ergō docendum erat, concupiscentiā renatis post baptismū potius ad meritū quā ad culpā cedere. Nec ob id reliquum esse vt obsit, sed vt anasam ad capefendū victoriā præstet, quemadmodum Chanaanai in Israël à Deo relictū sunt, non in subuersionē, sed in exercitum. Nā qui tandem vincemus, quū coronabimur, nisi legitimē certauerim? Quomodo certabimus, nisi hostis nobis negotiū facellar? De inde docendū erat, Christum huius hostis vires sic fregisse, vt nobis (modo in Christo p̄ fidē maneamus, ac nō nostra, sed illius virtute suffulti, fortiter resistam⁹) ab eo timendum nō sit. Consolatur enim nos Apostolus, cōtestans nos liberos esse à peccato, seruos autem factos esse Deo, hoc est factū esse in nobis peccati tyrannidem, nō amodo regnare cōcupiscentiam, sed debilitatem esse, vt nisi contemptum, suāsque vires, nobis obdormiscentibus ac stertentibus reūmat, domari non possit. Peccatū (inquit Apostol⁹) vobis non dominabitur. Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Et rursus: Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis cōcupiscentiis eius. Siquidem nō perfectē regnat tyrannus, cui resistitur. Quod quam maximē obtinere putādum est in hoc hoste, qui eo ipso vincitur, q̄ illi resistitur: Resistite (inquit Iacobus Apostolus) diabolo, & fugiet à vobis, Spiritu itaque ac animo prōpto ac in Christum se inclināte est op⁹, desideres nunquam coronabimur, vigilantes nunquam supprimemur. Vigilate (inquit Christus) & orate, ne iniretis in tentationē. Docendi eramus cum Paulo, vt accipiamus armaturam Dei, vt possimus resistere in die malo, & in omnib⁹ p̄fectē stare, vt stemus succincti lūbos nostros in veritate, & induti loriciā iustitia, & calceati pedes in p̄parationem Euangelij pacis, in omnib⁹ sumamus scutū fidei, in quo possimus omnia tela nequissimi ignea extinguere: & galeā salutis assumam⁹, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Itidē Petrus monet, dicēs: Cui resistite fortes in fide. Cui succinit Apostolus Iōā. 1. Petri. 5. nes: Quoniam (inquit) omne quod natum est ex Deo, vincit mundum: & hæc est victoriā, q̄ vincit mundum, fides nostra. Quis est autem (vt subiicit) qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est filius Dei: Iam planē vecors est, qui Christum credere nolit, q̄ se totum illi cōmittere negligat, lit.

Quid docendum de concupiscentia in renatis.

Chanaanai in Israël à Deo relictū.

Roma. 6. Liberi à peccato.

Peccatum non dominatur exi stētibus in Christo.

Roma. 6. Diabolus vincitur non assentiendo.

Iacobi 5. Mat. 26. Ephes. 6.

1. Petri. 5. Iohans. 5. Vecors qui in christū credere nō]

*Ioan. 16.
Ibidem.*

Luca 11.

*A Christo petediū
& accipiē
dū, vt legi
satisfactia
mus.*

Mat. 3.

*Subuertē-
di primi
gradus ad
peccandū.
Omnis pec-
candi occa-
sio deni-
tanda.*

Ephes. 4.

Hierony.

Psal. 136.

*Allidere
paruulos
ad petrā.
Hiero. in
Psalter.*

Ecl. 18.

*Abire
p' ist' cōcu-
piscētiām.*

quē sciat (Deum & hominē) eū a peccato liberasse, ac victo-
riā esse de hoste cōsecutū, spiritū quoque efficacē prestitisse,
per quē mortificata carne, legē adimplere p'gamus. Sic enim
ipse inquit: Cōfide, ego vici mūdū. Et iterū: Petite, & accipi-
etis: & quicqd' petieritis patrē in nomine meo, dabit vobis.
Rursus: Sic pater vester celestis dabit spiritū bonū petētib' se.

DEinde & hoc in primis ac sedulo monēdum est, modō
velimus Dei p'ceptis satisfacere, quē admodū debemus
(quod Deus nouā vitā in nobis requirat) vt tū ad Christū
p'peremus, daturū scilicet nobis spiritū sanctū, ac creaturum
in nobis animū nouū, ad spirituales fructus in nobis gignē-
dos aptū. Siquidē ipse est qui solus baptizat in spiritu sancto
ac igne, frigida p'ectora igne charitatis inflammas. Ita & hoc
quoque docendū fuerat, ne quispiā in vacuum Dei gratiā reci-
piat otio torpescēs, sed iam impartitā gratiā vires ad opus
etiā accōmodet. Deinde vt maximē prospiciat, quo primos
gradus ad peccandū protinus subuertat. Itē, vt omnem etiam
externā peccādi occasionē deuertat. Lubricus est enim ille ser-
pēs antiquus, qui nisi capite teneatur, tor' elabitur. Quāobré
Apostolus Ephesios suos monet: Nolite, inquit, locum dare
dyabolo. Pulchrē item dixit Hieronymus: Quia impossibile
est incensum hominis motum medullarū calorem nō irruere.
Ille laudatur, ille p'dicatur beatus qui statim cum cōpe-
rit cogitare, interficit cogitatus & allidit ad petrā. Nimirum
respicens ad id quod Psaltes dixit: Beatus qui tenebit & alli-
det paruulos suos ad petrā. In quem etiā locum idem sic ait:
Ille paruulos suos ad petrā allidit, qui cogitationes suas pra-
uas, quum primum insurgūt, & adhuc prauę sunt, ad Christū
(qui petra est) cōcutit & elidit. Et rectē monet quidā: Quan-
do, inquit, te tāgit cogitatio praua, ne cōsentias illi, sed statim
cum apparuerit scorpio, cōtere eum, calca serpētis caput, calca
prauę suggestionis initiū, culpam ibi emēda vbi nascitur.
sic dū infans est hostis, citius vincitur, quā vbi pubescit.
Quod breui quodā compēdio satis Sapiens cōplexus est, di-
cens: Post cōcupiscētiā tuas ne abeas. Abit enim post cōcu-
piscētiā, qui suggestioni locū prabet, qui delectationē sug-
gestionis comitem, statim cum seminatū nō eradicat. Fieri
enim non potest, quin delectationem diuturniorem consen-
sus in peccatū (qui nos captiuos in vitiū p'cipitat) subse-
quatur. Quāobré si serpēs ille tortuosus in cor tuū, vel fu-

perbię vel auaritię, vel libidinis, vel irę, vel gulę, vel inuidiā,
vel accēdię sementē iacere incipiat, protinus ad semen illud
vel benedictū cōuertere, eodēque in animū per fidē cōcepto,
caput serpentis contere. Quod facies, si contēplere Christum
caput tuum (cui per baptismum insitus es) humillimū om-
nibus expositū, ac liberalissimū, castissimū, mitissimū, con-
tinentissimū, beneuolentissimū, denique ad faciendā patris
voluntatē semper accinctū. Ad hunc enim modū suos Philip-
pensēs Paulus monet: Hoc sentite, inquit, in vobis, quod & in
Christo Iesu: hoc est sic affecti esse contendite, quemamodū
ille affectus fuit nimirum, qui quum in forma Dei esset non
rapinā arbitratus est esse se equalē Deo, sed semetipsum exi-
nauit, formā serui accipiēs, in similitudinē hominū fact',
& habitu inuētus vt homo, humiliavit semetipsum, fact' obedi-
diēs vsque ad mortē, mortē autē crucis. Et Petrus Apostolus:
Christo, inquit, passo in carne & vos eadē cogitatione arma-
mini: quia qui passus est in carne, desitit a peccatis, vt iam non
desideriis hominū, sed volūtate Dei, quod reliquū est in car-
ne, viuat tēporis. Quod si quē Christi vira ac exitus nondū
cōcupiscētia reuocat, hunc saltē instantis mortis ac gehēnę
(quę impios manet) meditatio, à mali progressu reuocet, do-
nec ad Christū p'ficiat. Ad hæc nō est remediū efficacit', quo
insurgētes carnis stimulos reprimas, quā si protinus ad piā
orationē (primum illud fidei opus) recurras. Nā vt tres illos
pueros Hebræos, in mediis flāmarū ignib' cōstitutos cū sup-
pliciter Deū orarent, flāma fornacis Babylonicę p' Angelum
excussa nō tetigit, sed lenis quidā afflat' tāquā vēti roris flātis
resocillauit: sic & orationis efficaciam nos ab omni cōcupiscē-
tiā incēntio liberōs faciet, & gratiā salutaris refrigerio le-
niet. Denique, vt diximus, omnis externa peccati occasio om-
nino vitanda est, quod in nobis etiam, vt fiat, partim situm est.
Id verò facimus, quum sensus nostros (per quos veluti fene-
stras quasdā peccatū ingreditur) diligētē custodim'. Prima
fenestra visus est, facillē admodū peccati virus intus suscipiēs
ac in animū transmittens. Eua vidit pomū esse pulchrū aspe-
ctū, & per oculos concupiscētia ad animū proserpsit. Dauid
vidit Bersabę elegantiam, & statim in eā exardescens, adulter-
ium homicidio copulauit. Claudēda est ergo hæc fenestra,
ne crimen subintret: iutuēdū nō est, quod nō licet cōcupisci:
reprimendi sunt oculi, quasi quidam raptore ad culpam. Ne

*Piū consi-
liū ac pre-
sens reme-
dium ad-
uersus tē-
tationem.
Gene. 3.*

Phil. 2.

1. Petr. 4.

*Mortis
& gehē-
nę medi-
tatio.*

*Oratio.
Dan. 3.*

*Vitāda oc-
casio pec-
cati.*

*Sensus di-
ligētē cu-
stodiendū.
V' ses.
Gene. 2.
2. Reg. 11.*

Obiectio. verò causeris ac dicas, *Qui* possum in mudo obambulās ocu-
Responsio. los claudere? Audi atq; ena sequere sanctū lob dicēte: Pepigi
Iob 3. fœdus cū oculis meis, ne mulierē alienā cōcupiscerē, hoc est
Grego. in modis omnibus contēdi, ne prius incautē respicerē, quod pos-
Iob. stea inuit^o amarē. Rursus, si replices, *Quis* mihi eā perfectio-
Obiectio. nis gratiā, qua ille vir sanctus imbutus erat, largietur? Respō-
Dilutio. demus, Deus, & quo minus vacilles hic, pponimus tibi imi-
Psal. 118. tandū David, cū quo si ardentē ad dominū oraueris, dicens:
Audi^o. Auerte oculos meos ne videant vanitatē, certum habe, quod
 petis, te accepturū, q̄ qui id se daturum pollicitus est, mēiri
 omnino non possit. Secūda fenestra, nimirū Auditus, nō mi-
 nori cura custodiēdusest, ne verbis, aut canticis otiois, blandis,
 prophanis ac turpibus in aures seles infinuantibus, criminis
 venenū in mentē trahatur. Quāobrem monet Salomō
 Prouerb. 1. Fili, si inuitauerint te peccatores, ne audias. Item
 Ecclesiast. 19. Sepi aures tuas spinis, ne audias linguā nequā.
Mat. 10. Et Christus monet, vt simus prudētes sicut serpētes. Si quidē
Psal. 57. serpentes obfurdescunt ne audiant vocem incantantis. Ab o-
Odorat^o. doratu quoque veluti tertia fenestra non parū metuendum
 est, nā & res probat, & Salomon testatur, vnguento & variis
 odoribus delectari cor, qui & meretricē allicietē in hūc mo-
 dum loquentē facit: Aspersi cubile meū myrrha, aloē & cin-
 namomo. Esaias itē odoris luxum notās, Deum cōminantē
 facit in hūc modū: Auferā olfactoria & erit pro suauī odore
 fœtor. Gustus item quartam esse mortis ianuam, Euē exem-
 plo discimus: de ea enim Genesis 3. legitur: Vidit quōd lignū
 esset bonū ad vescēdum, & tulit de fructu illius & comedit,
 dedītque viro suo. Qua de re Sapiens gustus tēperantiā sua-
 dēs, ait: Noli auuidus esse in omni epulatione, nec te effundas
 super omnē escā. Et Christus parabola illa de purpurato di-
 uite satis indica, in quā ruinā nos gust^o illecebræ præcipites
 agāt. Postremo, tactus quā diligētissimē obseruādus est, monēte
 Salomone Prou. 6. Nūquid, inquit, potest non ardeat? aut
 ambulare super prunas, vt non cōburantur plantæ eius? Sic
 qui ingreditur ad mulierē pximi sui, nō erit mīdus quū te-
 tigerit eā. Itē: Qui tāgit picē, inquinabitur ab illa: & immū-
 dū qui tetigerit efficitur immūdus. Et in tactu (inquit Am-
 brosius) crimē est. Ideo tibi dicitur, ne multus fueris ad alie-
 nū, neque cōtinueris cōplexibus eius. Hāc sensuum custodiā

nobis tātopere necessariā, patres tū spiritalē circuncisionem,
 tum verum ieiuniū appellāt. Hanc autē facillē præstabis, mo-
 do omne prophanū vitaueris, ac ites semper ad bene operā-
 dum accinctus. Desideria enim (vt Sapiēs ait) occidūt pigrū.
 Noluerūt enim quicquā manus eius operari, tota die cōcupi-
 scit & desiderat. Proinde Christus monet: Sint (inquiens) lū-
 bi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris, &
 vos similes hominibus expectantibus dominū, quando reuer-
 tarur à nuptiis. Semper itaque aliquid boni operandū est ne
 nos diabolus otiosos inueniat, discincti & supini capiūtur ab
 hoc hoste, at non facillē capitur, qui sancto vacat exercitio.

Habes summam diuinā voluntatis breuissimē conceptā,
 hoc est decē verbis cōprehēsam, & ab ipso domino p-
 positā, quā & initio omnis naturæ conditor humanæ
 mēti insculpsit. Quā dein quū per lapsum Adē, ac succrescētē
 postmodum hominū malitiam oblitterata penē esset, ac indi-
 gnē negligeretur, fideli illi & electo populo tabulis inscriptā
 impartit, ac per fidelē ministrum ecclesiæ proponi mādauit,
 quemadmodum Moses ait: Hæc inquit, verba loquutus est
 dominus ad omnē multitudinem vestrā in monte de medio
 ignis, & nubis, & caliginis voce magna, nihil addēs ampli^o, &
 scripsit ea in duabus tabulis lapideis, quas tradidit mihi nimi-
 rū vobis Israëlitis promulganda. Tu itaque Paroche, qui mi-
 nister es Ecclesiæ Dei, accede mēte ad dominū Deum tuum,
 accipe Decalogū de manibus eius, & loquere quæ in eo scri-
 pta sunt ad populū tibi concreditum, vt audiēs faciat, quæ in
 eo scripta sunt, vt nō declinet neq; ad dexterā, neque ad fini-
 strā, sed per viā, quā præcepit ei domin^o Deus suus, ambulet, vt
 viuat & bene sit illi, non tantum in præsentī, sed & in futura
 vita. Ostēde quoque populo tuo, vnde faciendī virtutē acci-
 pere debeat. Quod tum demū feceris, si eū assidūe doceas fi-
 dē in Christū, si diuinis sacramētis imbuas, si denique ad pre-
 candū accinctū reddas & alacer. Hæc autē agens, & te & illū
 saluū facies, vt quū apparuerit princeps pastorū, immarcesci-
 bilem glorię coronā percipias, quā reddet tibi domin^o in illa
 die iustus iudex, ac solus potēs & beatus, rex regū, & domin^o
 dominantium, qui solus habet immortalitatē, & lucē videt
 inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre
 potest. Cui est honor & imperium sempiternum, Amen.

*Spiritua-
lis circum-
cisio.*

Verū ieiunium.

Prophanū otium vitandum
Luce 12.

Hierony.

*Perora-
tio. Sima
diuinæ vo-
luntatis, de
calogus.*

Deut. 28.

*Paranesis
ad Paro-
chos.*

Deut. 28.

1. Tim. 4.

1. Petr. 5.

1. Tim. 5.

FORMVLA AD QVAM VISITATIO INTRA DIOECESIM COLONIENSEM EXIGETVR.

Christus Iesus pastor ille bonus, qui venit querere & saluū facere q̄ perierat, circuibat omnes ciuitates & castella, docens in Synagogis corū, p̄dicans Euāgeliū regni, & curans omnē languorē, & omnē infirmitatē. Videns enim turbas, misertus est eis, quia erāt vexati, & iacētes sicut oues nō habētes pastore. Quē Christi actio, quid aliud est, quā nostra (qui pastorū munus in ecclesia gerim⁹) instructio, & viua quēdā admonitio? nēpe vt eisdē vestigiis incedentes requiramus gregē nostrū, quē hac corruptissimā tēpestate partim hēresū ac schismatū agminatim in Ecclesiā Dei irrepentium contagione miserē dissipatum, partim scēdissima scelerum, ac malorū morū lue contaminatū ac conspurcatū cernimus. Atque adēō nobis requirēdi imminet necessitas, vt si in hoc officio diutius torpentes fuerimus, Dominus sanguinē ouīū alioqui periturarū de manibus nostris sit exacturus. Sed quid attinet in formulā gerēdē visitationis multis præsari? cuius nedū utilitas, sed & necessitas pręterquā q̄ seipsam ostēdit, in Prouincialis nostri Concilij Canonibus satis sup̄erque demonstrata est. **I**n præsentiarum ergo de ordine tantū rei gerendæ dispiciemus. Quod non parū referre visum sit in omni re, præsertim magna ac graui decentem ordinem sequi.

Quod autē ad præsens negotiū attinet: Ordinē in duobus potissimū consistere putamus. Primū, quo p̄gressu loca singula Dioecesis nostræ, in quibus Ecclesiæ ac domus Deo dicatæ, sunt constitutæ, visitare oporteat.

Deinde quis ordo cum ad singula loca deuentū erit, in ipsa visitationis gestione tenendus sit.

De ordine & progressu locali.

Visitacionem nostram iam dudū ipsi ab Ecclesia nostra metropolitana Coloniensī orsi sumus. Quam intra ciuitatem Coloniā per visitatores nostros contineri oportebit, nec ante extra hanc Metropolitim nostram progredi, quā visitatio ibidem vndiquaque peracta

peracta fuerit, quod fieri oportere, non tantum Canones pręscribunt, sed & ratio ipsa docet, quæ à principali vrbe, atque adēō in omni re à capite ordiri æquum iustumque censet.

Quāuis nec idiplū scripturæ exēplo vacet. Quod Christ⁹ voluerit Euāgeliij p̄dicacionē ab Hierusalē incipere. Deinde in omnē Iudeā & Samariā, deniq; vsq; ad vltimū terrę p̄pagari.

Intra ciuitatē nostrā Coloniē. in primis inuifenda & reformanda est ecclesia nostra Metropolitana, quod facere (vt iā diximus) ipsi cœpimus, ac Deo dante perficiemus. Visitatores autē p̄ nos delegati, in primis de loco idoneo cōueniāt, vbi habita cōsultatione dispiciant ante omnia, vt officio nostro (quod partim Vicarius noster in p̄toricalib⁹, vn⁹ ex visitatorib⁹ delectis, partim Officialis, partim Vicarij nostri in spiritualibus gerūt) iuxta cēsuram Canonū Cōcilij nostri Prouincialis satisfiat. Quō etiā vocandi erūt, qui functionibus hisce subministrāt, quatenus videbitur opus. Et in primis Procuratores fiscales. Dein adibūt Ecclesias collegiatas. Subinde ad monasteria transibunt, & virorū, & mulierū. Post hęc ad parochias ibitur, proximū loca hospitalia occupabūt. Postremō, Vniuersitatis ac Academia nostræ ciuitatis cōuocatio, & visitatio quoque haud prætēritenda, modo tamē ei, nostra ope videbitur opus ad studia subleuāda. Pedagogia quoque omnia tā apud collegiatas, quā parochiales Ecclesias constituta, inuifenda. Et quoniam scholis cohērēt Bibliothecæ, nec harum perustratio negligenda erit.

Postquam peracta fuerit in nostra ciuitate Colonia visitatio, ad oppida & vicos dioeceseos nostrę eo ordine, quē locorū situs aptiorē demonstrauerit, aut visitatorū cōditio cōmodiorē reputauerit, perducenda, sic vt à vicinioribus sensim ad magis disita, ac remotiora loca properetur.

Et hic idem quē in ciuitate nostra Coloniē. obseruandum præscripsimus ordo, quadam tenus fieri potest, seruandus est: Nimirū vt in oppidis insignioribus, vbi ecclesiæ collegiatæ, monasteria, parochiæ & reliquæ piæ dom⁹ reperientur, eodē progressu Visitatores nostri incedant. Porro si commodē omnia oppida adiri possint, præsertim populosa, tum id vt fiat, non inutile sanē fore arbitramur.

Quod ad vicos attinet & modica oppidula, q̄ omnia cōmodē adiri non poterūt, hic modus seruandus est, nēpe vt visitatio p̄ singulos archip̄byterat⁹ distribuat, sic

FORMVLA VISITATIONIS

vt visitatores accersitis in archipresbyteralib⁹ sedibus, archipresbyteris, qui parochiarū ipsi subiectarū exactā notitiā habent eidem vt indicibus vtantur, præsertim in hoc, non sufficiat, vt parochi ei sedi subiecti, cum presbyteris & clericis, concomitantibus aliquot parochianis potioribus, ad ipsam archipresbyteri sedem omnes euocentur. An vero referat, vt quidam sigillatim inuisentur. In hoc enim habenda discretio est, secundum populi vel multitudinem vel paucitatem. Deinde habenda etiam ratio necessitatis, quod vicus quispiā aut ob vnam, aut ob aliam causam præsentis visitationis remedio magis etiam q̄ oppidum aliquod opus habere possit.

Cæterum, si nulla sit p̄cipua ratio quæ exigat Visitatorum in singulis oppidulis, aut vicis præsentiam, post peractā visitationem in vna sede archipresbyterali, ad aliā viciniorem vti locus & res postulauerit transeundum erit.

De quibusdam initiis curandis, quæ vtrūque progressum expeditorem reddent.

IN primis dabimus Visitatoribus nostris præscriptā mandati formā, sigillo nostro publico cōmunitam ac authenticam, qua omnibus suæ missionis ac functioniscertā fidē facere possint. Quid est ante omnia necessarium, non tã ad conciliandam ipsi vbiq̄e authoritatem, sed & ad retinendum ecclesiasticæ regulæ vigorem, quæ factæ missionis indubitanum testimonium requirit.

DEinde conuocabimus Clerum civitatis nostræ Coloniensis, ad locū Visitatoribus nostris opportunū, vbi ipsi visitatores post nostri delegatorij mādati ostensionē, totius Cleri animos ad visitationem, q̄ statim aggredietur, p̄parabunt, vt singuli ad Visitatorum aduentum parati sint, ad recipiendos eos nomine nostro, ipsiq̄; vt Dei ministris, in ecclesiæ nostræ causa omnium maxima, auscultandum ac parendum. Postulabunt quoque Visitatores nostri cleri cui filium, quo res tãto maturius ac expeditius procedat, quā to fuerit plurimum consilio & assensu comprobata.

Quod ad collegiataecclesias ac monasteria attinet. Visitatores nostri, nullis ei civili magistratu opus habent, qui ipsi adsint, sed in parochiis, hospitalib⁹, scholis ac bibliothecis visitandis, cū ibi magna ex parte res populi ac plebis tractanda veniat, proindēq̄; populis, multa reformatione egens, hic potissimū aduocandus sit. Videbimur operæpretiū factu-

DIOECESIS COLONIENSIS. 312

ri, si ex Senatu ciuitatis nostræ, quosdam bene Christianos & integros viros deligi ac Visitatoribus adiungi curemus. Qui visitationi aderūt, nō ostēdendæ virtutis aut potestatis causa, sed tantū ad confirmandā fidem & multitudinem populi, ac tractam interdum prauis institutionibus, ac dissidentem cōpescendam, ne officio visitationis per improbos illudatur.

Proinde vt eandem ob causam in traditionē illustri ducis Cluē. vnus aut alter ducalis Cōsiliarius, vir pari fidei ac morū integritate, autoritatēq̄; pollens. Visitatoribus nostris nō aliter tamen quàm prædiximus, adiungatur: vt referre admodum putamus, ita, vt fiat curæ nobis erit.

Praterea sub visitatione edictū publicū, quā late se nostræ diocesis ditio porrigit proponemus. Et vt in eandē sententiā p̄ ducē Cluē. intra pomeria suarū ditionū publicetur, curabimus. Quo subiectis omnib⁹, vt aduēturos Visitatores ob functionē Dei quā gerūt reuerenter recipiāt, vt omnes malæ volūtatis p̄sumptores forsān perptos (qui Visitatiōis p̄gressū ausi fuerit, aut facto, aut verbis impedire seu inceslere) cōprimāt: vt deniq̄; Visitatores ingrediētes, egrediētesq̄; securē deducāt omnē iniuriā, p̄pulsuri. Idq̄; sub grauissimarū pœnarū nō tantū ecclesiasticarū, sed & etiā civilium incurſu, vt factiosi ea quā metuūt magis pœna cōprimātur.

DEnique Visitatores priusquam ab vno ad alium locum progrediantur, aliquot ante diebus suum aduentū Clero & plebi eius loci significabūt, maximē verò vbi ad Archipresbyterales sedes eundum est. Archipresbyteris aduētus denuntiādus maturē est, quo ipsi, Parochos sub sua sede cōstitutos ad diem præstitutum commodē euocare possint.

ERuntque omnes admonendi, quò se ad visitatorū aduentum expeditos ad rem, quæ præ manibus est agēda, reddant. Vbi autē ad Parochias ibitur, sub aduentū, vt qui volēt Sacramētū Cōfirmationis recipere, ad illud se p̄parēt, vt qui grauē cōsciētiæ remediū adhiberi velint, aut cōsilio opus habeant in re quacunq̄e perplexa, consciētiæ trāquillitatem perturbāt, ij vt die designāda cū bona fiducia adueniant, seq̄e audaacter Visitatoribus præsentēt. Denique hortabūtur populum, vt mane eius diei quo ipse populus visitand⁹ est, ab omni seruuili opere cessetur, quo omnes ad Ecclesiā accedant ad capiendum cibū, qui non perit, hoc est ad percipiendum ea quæ ad suarum animarum salutem pertinebūt.

VBi ad locum ventū erit. In ecclesijs Collegiatis, ac Monasterijs conuocabuntur omnes, ad domum Capitularum. In parochijs vero Parochus & Clerici ad Sacristiā, si tamen ad conueniendū ea domus idonea fuerit: populus vero, in medio templi, interrogandus, audiendus & instruendus est, in eum qui sequitur modum.

Quoniam Visitatores Christi legatione funguntur, non quæ sua, sed quæ Iesu Christi sunt quæsturi, ac cū Paulo dicturi. Nō enim quærim⁹ quæ vestra sunt, sed vos. Dignū iudicamus vt initio ipsius gratia & misericordia imploretur, cuius opus geritur, sine quo alioqui nihil facere poterimus. Quamobrē principio, Missæ sacræ, pro ratione loci, aut decantetur aut legatur. Idque deuote magis quàm externo apparatu, quo populus tantum ad pietatem accendatur.

Secundo: Cum Visitatoris officium sit instare prædicationi, exhortationi & doctrinæ, vt referat fructum qui non perit, post finitū sacrū per Vicariū nostrū in pontificalibus, aut si is defessus fuerit, per aliū ex Visitatoribus sermo cōmonitorius habeatur, ex ipsissimis sacris literis, sincerissimè, omisis tropis ac allegorijs, præsertim non ad modum aptis, depromptis, rei, personis ac locis accōmodus. Qui ad populum habendus, cautissima circumspectiōe moderādus est secundū, ouium palatum, hoc est animorum affectus, opinionones, & vitia, quæ licebit statim post aduentum à Parocho aut Archipresbytero expiscari, vbi populus à contagione dānatae doctrinæ, adhuc integer est, tantum corruptis moribus inquinatus, ibi cōsultius in recedēdis præceptis dominicis, coarguendis (in spiritu tamē lenitatis) peccatis, præsertim iis quibus populus ille potissimū seruit, incitatione ad pœnitentiā, & breui explicatione fidei catholicæ, cum decetī cohortatione, vt in sinceritate fidei, doctrina Christi & ecclesiæ, ac obseruatione præceptorū Dei p̄seueret. Et in primis, vt suis, tam ecclesiasticis, quàm Civilibus præpositis, Rectoribus & Potestatibus debitum honorē & obedientiam præstet. Vbi vero Visitatores cōpererint parochiā aliqua hæresum contagione infectā, ibi primas partes fidei nostræ explicatio obtinebit. Vbi vero ad eos articulos vērum erit, à quibus videbitur praua corruptione discessum (Nā quotquot sunt hæreses vni co Apostolorū symbolo retunduntur) vbi diutius immorandum est, & quid ille articulus credēdum proponat, diligēter

explicandum, & tum quasi per occasionem & obiter hæresis suborta per paucos scripturæ locos, nō remotius petitos, qui nulla detorta interpretatione eludi possint retundenda, astruenda veritas est, & coarguendus error. Denique populus per concordem ecclesiæ diffinitionem, quæ ex aliquo Oecumenico Concilio petendā est cōfirmandus. Deinde coarguenda scelera sunt, & via mandatorū Dei indicāda. Et hic præcipuè ille locus erudita pietate ac docta breuitate tractādus. Nēpe idcirco à Deo per spiritum sanctū fidem nobis donari, vt per fidē mādāta diuina adimplere possimus. Atq; adeò necessarium esse vt fidem charitatis opera comitētur, vt præter hæc fides non viuā, sed mortua dicatur, factāq; cohortatione ad pœnitentiā & fructus pœnitentiæ dignos, sermo ea cohortatione qua prior, finiendus est. Postremo ad Deū publicè porrigenda oratio est, & cōmonendus Clerus ac populus, vt idē apud Deum oret, in hanc, vel similem sententiam.

OMnipotēs sempiternæ Deus qui etsi corda nostri omnium ad exemplū tamē nostrū descendere ac viderē voluisti, an populus sceleratus clamorē qui ad te peruenerat opere cōpleuisset. Qui filiū tuū vnigenitū in terras ad requirēdū & seruādū quæ perierat, misisti. Et per eundē, omnes qui gregis pascēdi curā susceperūt, & opere & verbo vt idē sedulo agerent admoneri fecisti. Te suppliciter exoramus vt nobis indignis famulis tuis, p̄ tua ineffabili pietate gratiā diuinā luminis tui clemēter infūdās, labia aperias, linguā dirigas, omnesq; act⁹ & cūctas operationes nostras tua virtute instruas, & cōfirmes, vt visitationis munere ad quæ in nomine tuo ac cincti sum⁹, spiritu tuo cooperāte, & beata Mariæ virgine genitricis filij tui, ac omnib⁹ sanctis tuis intercedētibus ad Catholicæ fidei robur & exultationem, charitatis augmentū, ac profectū hæresum ac vitiorū eradicationem tui Cleri, & populi repurgationē & salutē, ecclesiā tuā tranquillitatē & conseruationē, ac demum ad tui solius nominis laudē & gloriā sempiternā, rectē perfungi valeamus, per eundē dominū nostrū Iesum Christū filiū tuū, qui tecū viuūt & regnat in vnitāte eiusdem spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum.

Post hæc ad peculiare visitationis actus progrediendum est. Idq; certo quodā ordine. Et quanquā in hoc varient, nedū qui de visitando scripserūt, sed & ij quorū consiliis in hac re vti sumus, quibusdā existimātib⁹. Ab inquisitione

vitiorum ordiendum . Deinde pœnitentiã populo indicendam . Postremo faciendam reformationem & dandã populo benedictionẽ . Quibusdam vero seutientibus,exteriorem tẽplorum ac aliorum suorum locorum faciem contemplandã ac repurgandã,ac deinde ad reliqua ex ordine transeundum .

Quoniam autem vterque ordo Christianissim⁹ & à Canonicis scripturis ac regulis minimè dissecutijs sit,tamẽ p ratione tẽporum & morũ præsentium,ita nobis agendũ videtur .

Primum vt singulis hominũ ordinibus, sigillatim ac gradatim Canones Concilij nostri prouincialis, quẽadmodum illi quemque secundũ suã vocationis, conditionem respiciunt, diligẽter ac disertè relegãtur, ac vbi opus erit dilucidius exponãtur, vtq; deinde diligẽs fiat inquisitio, nõ quilibet ad eorundem Canonum regulã professionẽ & vitã suã hastenus instituerit, & instituere pergat . Nã statim ab inquisitione criminũ incipere, tale nobis videtur vt videãtur multũ hinc auertẽdi . Nec id nouẽ reformationis cõscribẽde gratia, vt fiat necessarium putamus, cum iã cõpertum sit in omnibus iis esse peccatũ, de quibus cõsiliũ nostrũ prospicere opus putauit . Adde quòd hic agendi modus scripturis arque adedõ instituto Christi ac sanctorum Apostolorum admodũ cõsentaneus nobis apparet . Nã siue veteris testamẽti Reformatores (quales post dissecutionẽ Israël ab Iuda vsque in tempus captiuitatis Babylonicæ Iosaphat, Ezechias, & Iosias, post captiuitatem vero Iesus, Zorobabel, Esdras & Nehemias fure, siue Christũ & Apostolos eius spectemus) semper hic ordo seruatus cõperietur, vt à doctrina, vel veteris, vel nouæ legis inciperetur . Sic enim secũdi Paralipomenon, capite decimo septimo legim⁹ : Tertio autẽ anno regni sui Iosaphat misit de principibus suis Benail & Abdiã & Zachariã & Nathanael & Michãam, vt docerent in ciuitatibus Iuda, & cum eis Leuitas & sacerdotes, docebantq; populum in Iuda, habẽtes librũ legis domini, & circũbant cũctas vrbes Iuda atq; erudiebant populũ . Breuiter vbiq; ferè reperias librũ legis principio lectũ, post librum lectum ad inquisitionẽ processum, & factã secundum legẽ separationẽ, quẽadmodum 2. Esdræ cap. vltimo videre est . Neque id absque magna ratione . Lex enim quæ ostẽdit peccatũ, sicut Paul⁹ ait, Per legẽ cognitio peccati . Adedõ vt frustra de peccatis inquiratur, nisi per legẽ arguantur, qui est gladius biceps pertingẽs vsque ad diui-